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令
和
３
年
度
固
定
資
産
税
の
見
直
し

　
今
年
は
、
固
定
資
産(
土
地
・
家
屋
）
の
評

価
替
え
の
年
で
す
。

　
評
価
替
え
と
は
、３
年
に
１
度
、資
産
価
格

の
変
動
に
対
応
し
、
評
価
額
を
バ
ラ
ン
ス
の

と
れ
た
適
正
な
価
格
に
見
直
す
作
業
で
す
。

　
見
直
し
た
評
価
額
を
も
と
に
固
定
資
産
税

(

都
市
計
画
税
を
含
む)

を
算
定
し
、５
月
に
納

税
通
知
書
と
課
税
明
細
書
を
送
付
し
ま
す
。

詳
し
く
は
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
い
た

だ
く
か
、
担
当
課
ま
で
お
問
い
合
わ
せ
く
だ

さ
い
。

■
固
定
資
産
税
と
は

　
土
地
・
家
屋
・
償
却
資
産(

業
務
用
の
機
械
・

備
品
な
ど)

を
固
定
資
産
と
い
い
ま
す
。
固
定

資
産
税
は
、毎
年
１
月
１
日
現
在
の
固
定
資
産

の
所
有
者
に
か
か
る
税
金
で
、市
税
収
入
の
お

よ
そ
半
分
を
占
め
る
大
切
な
財
源
で
す
。

■
土
地
の
評
価
替
え

　
土
地
の
評
価
替
え
で
は
、
宅
地
等
の
評
価

額
を
見
直
し
ま
し
た
。
例
え
ば
宅
地
に
つ
い

て
は
、
商
業
地
や
住
宅
地
な
ど
の
利
用
状
況

に
応
じ
て
区
分
し
て
い
た
区
域
を
見
直
し
、

新
し
く
選
定
し
た
標
準
宅
地
に
つ
い
て
不
動

産
鑑
定
を
行
い
ま
し
た
。

　
宅
地
を
評
価
す
る
際
に
は
、「
路
線
価
」
と

い
う
道
路
ご
と
に
付
け
ら
れ
た
価
格
を
利
用

し
て
い
ま
す
。
路
線
価
と
は
、
路
線
に
面
す

る
標
準
的
な
宅
地
の
１
㎡
当
た
り
の
価
格
の

こ
と
で
す
。

　
今
回
の
評
価
替
え
で
は
、
近
年
の
土
地
の

利
用
状
況
の
変
化
を
受
け
て
、
状
況
類
似
地

域
や
、標
準
宅
地
、路
線
価
お
よ
び
現
況
地
目

の
見
直
し
を
行
い
ま
し
た
。

　
ま
た
、
感
染
症
に
よ
り
社
会
経
済
活
動
や

国
民
生
活
全
般
を
取
り
巻
く
状
況
が
大
き
く

変
化
し
た
こ
と
を
踏
ま
え
、
令
和
３
年
度
に

限
り
、
負
担
調
整
措
置
等
に
よ
り
税
額
が
増

加
す
る
土
地
に
つ
い
て
、
前
年
度
の
税
額
に

据
え
置
く
措
置
が
講
じ
ら
れ
て
い
ま
す
。

■
家
屋
の
評
価
替
え

　
家
屋
の
評
価
替
え
で
は
、
そ
の
家
屋
と
同

じ
も
の
を
新
築
す
る
と
し
た
場
合
の
建
築
費

(

再
建
築
価
格)

を
計
算
し
、そ
の
額
に
経
過
年

数
に
応
じ
て
古
く
な
っ
た
分
の
補
正
率
を
か

け
て
減
額
し
ま
す
。

　
今
回
の
評
価
替
え
で
は
、
令
和
元
年
７
月

現
在
の
建
築
資
材
の
価
格
を
も
と
に
算
定
さ

れ
た
国
の
基
準
に
よ
り
、
評
価
額
の
見
直
し

を
行
い
ま
し
た
。

　
国
の
基
準
は
、
建
築
物
価
が
上
昇
傾
向
に

あ
っ
た
こ
と
が
加
味
さ
れ
、
前
回
基
準
よ
り

木
造
家
屋
で
４
％
、
非
木
造
家
屋
で
７
％
引

き
上
げ
ら
れ
て
い
ま
す
。
こ
の
た
め
、
再
建

築
価
格
に
補
正
率
を
か
け
て
減
額
し
て
も
、

固
定
資
産
の
評
価
替
え
を
実
施
し
ま
す

問 
税
務
課 

☎
65
・
６
５
２
３

見
直
し
前
の
評
価
額
を
上
回
っ
た
場
合

は
そ
の
ま
ま
評
価
額
が
据
え
置
か
れ
る

こ
と
が
あ
り
ま
す
。

「
固
定
資
産
評
価
額
の
縦
覧
」と

「
路
線
価
図
の
公
開
」を
行
っ
て
い
ま
す

〇
固
定
資
産
評
価
額
の
縦
覧

　

す
べ
て
の
土
地
・
家
屋
の
評
価
額

を
公
開
し
て
い
ま
す
。
固
定
資
産
税

の
納
税
者
は
、自
身
の
土
地
・
家
屋
の

評
価
額
と
、他
の
土
地
・
家
屋
の
評
価

額
を
比
較
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

【
と　
き
】

　
４
月
１
日(

木)

〜
５
月
31
日(

月)

　
平
日
８
時
30
分
〜
17
時
15
分

※
木
曜
日
の
み
19
時
ま
で

【
と
こ
ろ
】

　
税
務
課〈
本
庁
舎
１
階
〉

　
北
部
振
興
局
く
ら
し
窓
口
課

【
持
ち
物
】

　
本
人
確
認
が
で
き
る
も
の

　

(

運
転
免
許
証
、保
険
証
な
ど)

〇
路
線
価
図
の
公
開

　

宅
地
評
価
の
基
礎
と
な
る
標
準
宅

地
の
位
置
と
、標
準
宅
地
の
鑑
定
評
価

額
を
も
と
に
、そ
れ
ぞ
れ
の
道
路
の
路

線
価
を
公
開
し
て
い
ま
す
。

　

詳
し
く
は
担
当
課
ま
で
お
問
い
合

わ
せ
く
だ
さ
い
。

納付月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月

納付期限 ５月31日
(月)

６月30日
(水)

８月２日
(月)

８月31日
(火)

９月30日
(木)

11月１日
(月)

11月30日
(火)

１月４日
(火)

１月31日
(月)

２月28日
(月)

３月31日
(木)

市県民税 一括
１期 ２期 ３期 ４期

固定資産税
都市計画税

一括
１期 ２期 ３期 ４期

軽自動車税(種別割) 全期

国民健康保険料 一括
１期 ２期 ３期 ４期 ５期 ６期 ７期 ８期 ９期 10期

介護保険料 １期 ２期 ３期 ４期 ５期 ６期 ７期 ８期 ９期 10期

後期高齢者医療保険料 １期 ２期 ３期 ４期 ５期 ６期 ７期 ８期 ９期

▲
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

　

(

固
定
資
産
評
価
額
の
縦
覧)

■納付カレンダー　　今年度の税・料の納期限をお知らせします

介護保険料(令和３年度～令和５年度)

※７月・10月・12月の各末日は取扱金融機関の休業日のため、納付期限は翌営業日になります。
※65歳以上の人で、市県民税、国民健康保険料、介護保険料、後期高齢者医療保険料のうち、年金から支払う場合は、支給時に振替となります。

　
介
護
保
険
事
業
の
円
滑
な
運
営
を
図
る
た
め
、
65
歳

以
上
の
人(

第
１
号
被
保
険
者)

の
介
護
保
険
料
は
、
３

年
に
１
度
見
直
し
を
行
っ
て
い
ま
す
。

　
令
和
３
年
度
か
ら
３
年
間
の
介
護
保
険
料
の
基
準
額

は
、前
３
年
間
の
額
を
据
え
置
き
、月
額
６
，５
７
０
円

(

年
額
７
８
，
８
４
０
円)

と
な
り
ま
す
。
具
体
的
に
は
、

本
人
や
世
帯
の
市
民
税
の
課
税
状
況
・
所
得
水
準
な
ど

に
応
じ
て
決
ま
り
ま
す
。
高
齢
化
に
よ
る
介
護
サ
ー
ビ

ス
利
用
者
の
増
加
か
ら
、
介
護
サ
ー
ビ
ス
費
の
伸
び
が

予
想
さ
れ
、そ
れ
に
伴
い
介
護
保
険
料
も
上
昇
し
ま
す
。

こ
の
よ
う
な
中
、財
政
調
整
基
金
の
投
入
を
見
込
み
、介

護
保
険
料
の
維
持
に
努
め
ま
し
た
。

　
納
入
通
知
書
は
６
月
中
旬
に
発
送
し
ま
す
。「
介
護
」

を
社
会
全
体
で
支
え
る
た
め
の
大
切
な
保
険
料
で
す
。

ご
理
解
と
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

介
護
保
険
料
の
お
知
ら
せ

問 

高
齢
福
祉
介
護
課 

☎
65
・
７
７
８
９

段　階 対　象　者 年額
保険料

基準額に対する
負担割合

第１段階

本人が
市民税非課税

同じ世帯の
人が全員
市民税非課税

生活保護受給者・老齢福祉年金受給者
前年の合計所得金額と課税年金収入額
の合計が80万円以下の人

21,280円 0.27 

第２段階 前年の合計所得金額と課税年金収入額の
合計が80万円を超え120万円以下の人 35,470円 0.45 

第３段階 前年の合計所得金額と課税年金収入額
の合計が120万円を超える人 55,180円 0.70 

第４段階 同じ世帯に
市民税課税者
がいる

前年の合計所得金額と課税年金収入額
の合計が80万円以下の人 70,950円 0.90 

第５段階 前年の合計所得金額と課税年金収入額
の合計が80万円を超える人 78,840円 基準額

第６段階

本人が
市民税課税

本人の
前年合計
所得金額が

80万円未満の人 90,660円 1.15 

第７段階 80万円以上120万円未満の人 94,600円 1.20 

第８段階 120万円以上210万円未満の人 102,490円 1.30 

第９段階 210万円以上320万円未満の人 118,260円 1.50 

第10段階 320万円以上400万円未満の人 134,020円 1.70 

第11段階 400万円以上700万円未満の人 149,790円 1.90 

第12段階 700万円以上1,000万円未満の人 165,560円 2.10 

第13段階 1,000万円以上の人 173,440円 2.20 

４月６日(火)～15日(木)は「春の全国交通安全運動」実施期間です。ドライバーの皆さんは、子どもや高齢
者を見かけたら、徐行または一時停止するなど、その行動に十分気を付けて運転しましょう。

　イベントの情報や子育て関連施設情報、行政サービスの情報など、長浜市での子育
てに便利な情報が満載です。ぜひご利用ください。
＜便利ポイント＞　
★子育ての最新情報がプッシュ通知で届くので、見逃すことがありません
★パパママ・リフレッシュ託児などの予約が簡単にできます

子育て情報は「子育て応援アプリ
ながまるキッズ！」で便利にゲット！ 

子育て情報は「子育て応援アプリ子育て情報は「子育て応援アプリ


